

Danmark

St. Bendts Kirkes 750 Aars

Fest. Kirkejubilaet i Ringsted 25. Juni. — Fra „Natts“ udsendte Medarbejder. — Valdemarnes ældgamle Kirke, St. Bendts i Ringsted, hvis tunge, røde Munkestensbygning efter Restaureringen er en af de smukkeste og mest stilrene romanske Kirker i Norden, havde i Formiddags samlet en stor Skare under sine høje Krydshvalvinger. Det var da ogsaa noget i vor Kirkes Historie saa enestaaende som et 750 Aars Jubilæum, der blev højtideligholdt. Kirken var, i rigtig Erkendelse af, at den fremtræder værdigt og højtideligt uden særlig Udsmykning, kun prydet med Blomster om de kongelige Gravstene og enkelte rød-hvide Roser langs Stolerækkerne. Den var naturligvis længe for Gudstjenestens Begyndelse fyldt til sidste Plads.

Blandt de Tilstedeværende bemærkede vi bl. a. Professor Hammerich, Oberstløjtnant Dons, Dommer Olsen, Politimester Hjelm, Kredslæge Glud, Postmester Hansen, Stationsforstander Eskildsen, Dr. Langhoff, Kæmmer Møller, Godsinspektør Moltke, Toldassistent Dyrhauge, Overlærer Mortensen og Købstadens og Landsognets Menighedsraad og Lærerepersonaler.

Gudstjenesten indlededes med, at den talrige Skare Præster, som havde givet Møde for at overvære Højtideligheden, og som fra Præstegaarden var vandrede i Procession gennem de flagsmykkede Gader med Biskopperne Ostenfeldt, Koch, Tandberg, Christiania, Kolmodin, Upsala, Professor Ammundsen, Provsterne Bjerre og Nørregaard og Pastor Dalhoff i Spidsen, tog Plads i de gamle Munkestole i Koret, medens Orgelet præludede over „Kirken, den er et gammelt Hus,“ den første Salme, efter at Pastor Lerche havde bedt Indgangsbønnen.

Det er første Gang, den sønderjydske Biskop optræder ex officio. Ogsaa den svenske og norske Repræsentants Tilstedeværelse var egnet til at kaste særlig Glans over Festen.

Altrentjenesten forrettedes af Kirkens Præst, Pastor Lind, og efter Salmen „Alt staar i Gud Faders Haand,“ besteg Biskop Ostenfeldt Prædikestolen.

Biskoppen havde valgt Apokalypsen 7, 9—17 som Tekst. Han begyndte med at minde om den store Kirkefest i Ringsted i 1170. Siden den Tid, sagde han, havde der været Kirker paa dette Sted. Mennesker har her søgt Trøst og Vished mod Døden. Der har ganske vist fundet en umaadelig Udvikling Sted siden da, ogsaa paa det religiøse Omraade, men dybest ligger dog de menneskelige Grundfølelser, særlig Evigheds længslen hos Menneskene. Det er Kirkens Opgave at tilfredsstille denne, at samle Menneskene til den store hvide Flok og give Syndernes Fordelse til den alt beherskende Følelse, give dem Sejrsvished og Frelsevished. Paa en saadan Dag, sagde Biskoppen videre, føler man Grund til at takke for, at Menigheden bestaar trods alle Fejl og Forsyndelser, og for den Opgave, den har i Samfundet som Enhedens Bevarer. Formaalet for Opgaven kan skifte gennem Tiderne. Opgaven er altid den samme.

Biskoppen sluttede med det Ønske for Kirke og Menighed, at den maa have Syn paa Kravet om Kristi Efterfølgelse. Han sluttede med Bøn og den apostoliske Velsignelse.

Til sidst sang Kirkens Kor til Basunledsagelse en af Kirkens fhv. Præst, Pastor Oldenborg-Poulsen, komponeret Hymne over den kendte 150. Salme.

Det blev en stemningsfuld, smuk og gribende Højtidelighed i de historiske og værdige Omgivelser, ikke mindst gribende, da Tonerne af „Den store hvide Flok“ brusede gennem det mæg-

tige Kirkeskib. Der var en ualmindelig Fylde og Storhed over hele Gudstjenestens Forløb, hvortil ikke mindst bidrog de blomstersmykkede Kongegrave, der ligesom dannede et Bindeled med de fjerne Tider, paa Baggrund af hvilke Kirken i Dag kunde fejre sit enestaaende Jubilæum.

O. H.
Biskop Koch, Biskop Tandberg og Prof. Kolmodin taler. Næste Dag skrives i samme Blad:

I Tilslutning til Højtideligholdelsen af 750-Aarsdagen for Skt. Bendts Kirkes Indvielse, som vi omtalte i Gaar, fandt der i Gaar Eftermiddags et Kirkemøde Sted i Ringsted, ligeledes i Skt. Bendts Kirke.

Ogsaa til denne Festlighed var den gamle Kirke fyldt til sidste Plads. Biskop Koch var Mødets første Taler, og hans Emne var „De kirkelige Forhold i Sønderjylland“. I et instruktivt Foredrag gjorde Biskoppen Rede for de nationale Skels alt-overvejende Indflydelse ogsaa paa det kirkelige Omraade. Iøvrigt er de kirkelige Forhold næsten ganske parallelle med de danske, saa det maa antages, at Overgangen til danske Forhold kan foregaa let og glat uden altfor store Vanskeligheder. At der findes et levende og kraftigt Kristenliv dernede, har vi faaet et uomstødeligt Bevis for i de mange Breve fra sønderjydske Soldater, som er offentliggjorte her i Landet.

Alt i alt saa Biskoppen meget lyst paa Situationen. De Problemer, som foreligger, vil sikkert kunne løses tilfredsstillende, og han sluttede med at udtale Ønsket om, at Genforeningen maatte blive Velsignelse ogsaa for Kirken og det kirkelige Liv i Nordslesvig.

Biskop Tandberg fra Christiania, som var den næste Taler, mindede om den stærke Brydningstid, hvori vi befinder os, da Revolutioner af et ukendt Omfang finder Sted og Statsforfatninger styrter sammen. Midt i alt dette staar han, som sagde, at han var en Konge, som er kommet til Verden for at vidne om Sandheden, urokket; thi Hemmeligheden ved hans Herredømme er den, at han lever ikke i ydre Forhold, men inde i Menneskehjernerne.

Mellem de forskellige Kirker med deres særegne Ejendommeligheder bør og kan der finde et Samarbejde Sted, den fælles hellige almindelige Kirke skal lade Genrejsningsarbejdet gaa sin vældige Gang. Det er denne Tanke — sagde Biskoppen — som har samlet os her i Dag; vi, de nordiske Folk, har rakt hinanden Haanden, nu da Kirken mere end nogen Sinde trænger til Samling, ikke blot indenfor de enkelte Dele, men af hele Kristenheden. Thi Spaltning er Svaghed, Samling er Styrke. Tænk, om Verden kunde samle sig om dette store Maal! Da vilde den ikke genlyde af Hærskrig, men af Tak og Lovsang! Ut omnes unum sint: lad det være Kirkens Samlingsmaal i de Tider, vi nu gennemlever!

Den sidste Taler, Prof. Kolmodin fra Upsala, bragte en Hiisen fra Sverigs Erkebiskop, og mindede om den Samhørighedsfølelse mellem de nordiske Folk, som fik Udtryk allerede i 1170 og nu stadig faar det. Som vi forstaa hinandens Tungemaal, saaledes staar vi sammen i de retfærdige og uafviselige Krav. Det store Maal maa være de Kristnes Enhed i Verden, men Veje og Midler kan i den enkelte Situation være forskellige.

Professoren gav en fængslende Fremstilling af Kirkens Stilling overfor Staten i Europa i Ojeblikket, og undersøgte fra forskellige Synspunkter, om Kirken kan løse sin Opgave. Den danske Kirke har ikke — sagde han bl. a. — som Værn mod Statsmagten noget tilsvarende til det svenske Kyrkomöte. Den kirkelige Situation er absolut mørk, men for at Kirken kan løse sin Opgave, er det først og fremmest nødvendigt, at den ser Situationen, som den er. Det gæl-

der ikke saa meget nu i ydre Henseende at være eet, som at være det i det indre i Samhørighedsfølelsen. Guds Rige maa kæmpe under skiftende Kaar, men den Dag vil komme, da den fuldstandige Sejr vindes.

Baade Biskop Kochs saglige Fremstilling, Biskop Tandbergs varmhjertede og manende Ord og Prof. Kolmodins kloge og intelligente Udredning fulgtes med største Interesse af den talrige Tilhørerskare.

Frygtelig Ulykke paa Klampenborgbanen. Da Særtoget, der hver Søndag Aften Kl. 11,15 gaar fra Klampenborg, Aftener den 27. Juni passerende den under Opførelse værende Viadukt ved Tranegaardsvej midt mellem Charlottenlund og Hellerup, hørte Lokomotivføreren et stærkt Brag.

Han standsede øjeblikkeligt Toget, og da Togpersonalet saa, at der løb Blod ned fra Taget af en to-Etages Vogn, ilede man hurtigt derop. Et frygteligt Syn viste sig: Paa Taget laa to unge Mennesker, uhyggeligt lemlæstede og stærkt blødende. Begge var aabenbart Døden nær.

Efter hvad der er oplyst, maa de to unge Mænd have sneget sig op paa Vogntaget ved Charlottenlund Station, skønt Togpersonalet efter Ordre holdt skarpt Udkig. Og da Toget løb under den nye Viadukt ved Tranegaardsvej, hvor Stilladserne akkurat tillader en to-Etages Vogn at passere, er de bogstaveligt talt blevet knust mellem Toget og Tømmerværket.

De forulykkede blev løftet ned og anbragt i en Kupe, og ved Ankomsten til Hellerup Station blev den mindst medtagne af dem baaret ud og bragt under Behandling af en straks tilkaldt Læge, hvorefter han kørtes til Rigshospitalet. Den anden førtes videre til Nørreport Station, hvor Ambulancen ventede, og i flyvende Fart kørte ham til Kommunehospitalet.

De Forulykkedes Navne. Den af de forulykkede, der blev bragt til Rigshospitalet, hedder Thorkild Andersen og boer paa Hjørnet af Dybbølsgade og Sdr. Boulevard, København.

Den anden, der førtes til Kommunehospitalet, er Bertel Sørensen, Ny Carlsbergvej 15. Sent i Nat meddeltes det „Natt.“ at Bertel Sørensens Liv ikke stod til at redde. Derimod er der noget Haab for Thorkild Andersen, trods hans svære Kvæstelser.

Dødsfald. Læge Elias Eliassen i Lønstrup er ifølge „Vends Tid.“ afgaaet ved Døden, 72 Aar gl. Han var i ca. 40 Aar praktiserende Læge i Hjørring, hvor han som Repræsentant for den Huslægetype, der mere og mere forsvinder, nød stor Anseelse.

— Vejle, 29. Juni. En blandt jydsk Detailhandlere velkendt Købmand, H. Therskelsen i Vejle, er i Dag afgaaet ved Døden, 69 Aar gammel. Han var i 8 Aar Formand for „Handelsforeningen af 1897“ og var nu Formand for denne Forenings Understøttelsesfond.

— Sekretær i De samvirkende Landboforeninger i Sjællands Stift A. P. Jensen er 29. Juni afgaaet ved Døden efter længe Tids Sygdom, 61 Aar gl. Den afdøde, der fra 1919 var Formand for Bestyrelsen for Landbostandens Andelsforsikringselskab, var R. af Dbg.

— Den kendte Øjenlæge, Professor Jannik Bjerrum er Natten til 2. Juli afgaaet ved Døden i sit Hjem i Hellerup.

Professor Bjerrum var Sønderjyde, idet han er født den 26. December 1851 i Skærbæk, hvor Faderen var Farver og Gaardejer. Han var Student fra Ribe og fik medicinsk Embedseksamen med Laud 1876.

— Landinspektør Langballe i Hammel er afgaaet ved Døden

paa Hammel Sygehus, 69 Aar gl. Den afdøde var i 39 Aar Formand for Hammel-Voldby-Søby Sogneraad og beklædet desuden en lang Række andre Tillidshverv.

— Godsejer Theodor Suhr, Rosengaarden ved Ringsted, er død i en Alder af 58 Aar.

Fiskeristævnet i Fredericia. Fredericia, 25. Juni. I Morgen begynder det store Fiskeristævne i Købstævne-Komplekset, og det varer ved til Søndag den 4. Juli.

Betingelserne for, at Stævnet kan blive vellykket, maa siges at være til Stede; en Gennemgang af Stævnets Haller og aabne Pladser viser, at det er meget alsidigt og spænder over praktisk talt alle Grene vedrørende Fiskeriet. Der er Motorbaade, Motorer fra alle kendte danske Fabrikker, Bundgarn, Ruser, Næst, Vaad, Ramslag; dette sidste er opfundet af en dansk Fisker og er meget snildt. Endvidere er der Makrelnet, Rødspættgarn, Hummertegner, Aalejern, Køleanlæg, Tovværk osv. Der er Hermetik, røget Fisk, ispakket fersk Fisk og upakket fersk Fisk, og der er levende Fisk i Akvarier o, m. a.

Ikke mindst interessant er de forskellige Samlinger, bl. a. Mødselsamlingen og Samlingen af Kort og Præparater, der viser Fiskenes Vandringer, deres Vækst og Fiskerieringens Udbredelse paa Havbunden.

Det interessante Spørgsmaal om Aalens Liv og Udvikling vil man paa Stævnet kunne faa Vejledning og Forklaring om, saaledes at de, der ønsker det, kan faa Indblik i de Resultater, Videnskaben hidtil er naaet til paa dette Omraade. I denne Forbindelse kan nævnes, at den danske Specialist paa Aaleforskningens Omraade, Dr. Johs. Schmödt for Tiden om Bord paa en Ø. K.-Damper i Atlanterhavet, søger at løfte den sidste Flig af Sløret for Aale-Mysteriet.

Paa Søndag foretages en Redningsdemonstration med Raketapparat. Opvisningen finder Sted paa Lillebalt og udføres af Redningsmandskabet fra Nørre-Lyngby i Jammerbugten.

Allerede Mandag begynder de store Landsmøder, der afholdes i Forbindelse med Stævnet, idet Dansk Fiskehandels- og Havfiskeriforening da holder Generalforsamling paa Stævnet.

Fiskeristævnet er det første Branche-Stævne her i Landet.

Oksebremser optræder i Aar mange Steder i stort Tal i Larver paa Kreaturerne derhjemme. J. Lerche, Eldrupgaard pr. Trustrup, oplyser i Randers Amts Landboblad, at han den 22. Maj udtog paa et Dyr 60 modne Larver; der udtoget i alt den Dag paa 12 Kreaturer 240 Larver; det bliver 20 pr. Individ.

Skaden, som disse modbydelige Bremsere tilføjer Dyrene, er meget alvorlig. Dyrene kan ikke trives, selv om Foder og Pasning er god. Derfor lad os faa Krig mod Snylteren. Den bør bekæmpes lige saa energisk som i sin Tid den mindre skadelige Oldenborre, skriver „Jyll. Pst.“

En stor Ducør. Nykøbing, F., 25. Juni. Lærer Petersen i Sørup Skole har modtaget Meddelelse fra Nationalmuseet om, at der vil blive udbetalt en Ducør paa 1800 Kr. for Fundet af de 2 sjældne Bronceskjolde. Beløbet vil blive fordelt i lige Parter til Parcellerne Lars Hansen og Rasmus Larsen og Arbejds-mændene Johs. Larsen og Jespersen.

En rask gammeu Dame. Den 80aarige Enke Anna Munck i Føvling er endnu saa livsfrisk, at hun forleden Dag stuede 10,000 Tørv paa en Eftermiddag i Mosen. Hvor mange unge Mennesker gør hende mon det efter?

God Timeløn. Nogle Faare- og Lammeopkøbere havde forleden en Mand i Hvidding til at slagte nogle Faar, der skulde sendes over Grænsen. De maatte ifl. „Vestk.“ betale 4 Kr. pr. Stk., og Slagteren kunde slagte 5—6 Faar i Timen, saa det blev en forsvarlig Timebetaling, han fik ud af det.

En resolut Dame. Forleden Nat, da P. Hansens Enke, Mørdrup Nymark, kom hjem fra et Spølvbrølup, var Hunden yderst urolig, og da hun kom hen til sin Hønsgaard, opdagede hun Mikkelt derinde. Han vilde ud og sprang imod Hønsvævet; men Maren Hansen greb ham resolut i Øret, saa han ikke kunde bide hende, og fik ham transporteret ind i en tom Svinesti. Der gaar han nu og venter sin Dom, der sagtens ikke bliver mild, eftersom han Aftener før havde ihjelbidt fire store Gæslinger.

Billig Aftensmad. I Vejle opdagede man forleden, at man i Aaen kunde fange Aal med de bare Hænder. Grunden til, at Aalene var saa tamme, er sikkert den, at Boltefabrikken har heldt en Del Syre i Aaen, og den har sandsynligvis „lammet“ Aalene. Men saa snart de kom i frisk Vand, levede de op igen.

DET STORE SKANDINAVISKE SETTLEMENT I LUCK. Polk County, Wisconsin, som var grundlagt i Aaret 1869 af M. C. Pedersen, er nu et af de største skandinaviske Settlementer i Staten. Der er her en glimrende Agerdyrkningssegn med talrige Indsøer, Vandløb, gode Veje, Telefoner, Kirker og Skoler, Farme kan købes til meget rimelige Priser. Hvis interesseret, skriv til Pedersen Land & Loan Company, Luck, Wisconsin. Kontor i State Bank Building.

Godt Farmland i Wisconsin. Vi er endnu i Stand at tilbyde Dem godt Land til vore gamle Priser \$20 til \$30 pr. Acre. Godt cut-over-Land i Hardwooddistriktet. Vi har et Antal udvalgte 40 og 80 Acres Stykker, som vi tilbyder for \$800 pr. 40 Acres. Vilkaar: \$100 kontant og \$100 aarlig. Vi har et skandinavisk Settlement, ca. 60 Familier, som alle er ganske velstaaende og har deres egen ny luth. Kirke. De bor og bygger efter Hjemlandets Skik og er anset som Vilas Countys bedste Farmere. Blev en af dem. Meddel os, hvor mange Acres De ønsker at købe, og vi vil sende alle Oplysninger. Sandborn & Company, Dept. M. Eagle River, Wisconsin.

Til Kredsmisjonen. Pacific Kreds. Modtaget fra Pella Mgh., Del Rey, Calif., \$341.20; fra Pella Mgh., Selma, \$28.50; fra Past. M. Th. Jensen, Selma, \$10; fra Mrs. Ellen Henriksen, Selma \$5; fra Imm. Mgh., Easton, \$256.70; fra Vor Fr. Mgh., Oakland, \$57.50; fra Mrs. H. Iversen, San Francisco, \$10; fra Bethesda Mgh., Eugene, Ore., \$62; fra Betania Mgh., Portland, Ore., \$14.55; Menighederne i Oregon \$21.91; Bethel Mghs Kv., Los Angeles, \$5. — Endvidere er indkommen til Børnehjemsfond fra Pacific Kreds: Dorkas Forening, Selma, \$10; Pella Mghs Julitrasoffer, Selma, \$43.66; Vor Fr. Mghs Julitrasoffer, Ferndale, \$20; Vor Fr. Mghs Kv., \$10; S. S. Fødseldagsbank \$5; Pella Mghs Juletræoffer, Selma, \$20.

Kvitteres med Tak! Chris Pilegaard, Kredskass.

Salmebøger Af „Salmebog for Kirke og Hjem“ føres stadig paa Lager følgende Nr. 30. Latinske Typer. Versform, med Kollekt og Tekster. Bøjeligt sort Marokko Bind. Guldsnit. Pris \$3.00. Nr. 30 U. T. Samme Tryk og Udstyrelse som Nr. 30, men uden Kollekt og Tekster. Derfor en betydelig tyndere Bog. Pris \$2.75. Af de billigere Udgaver foreligger nu følgende: Nr. 28.—Fuldstændig Salmebog i Versform, latinske Typer, med Bønner og Tekster. Presset Læderbind og Guldsnit. Pris \$2.15. Nr. 23. — Presset Shirting (imitation leather). Den fuldstændige Salmebog, med Bønner og Tekster. Versform, latinske Typer. En stærk Bog. Pris \$1.50. Paa Nr. 23 og Nr. 28 kan der, paa Grund af de presede Bind, ikke godt trykkes Navn. De her anførte Priser er gældende fra 1. August 1920. DAN. LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebraska.

NY UDGAVE AF Oliebladet med dansk Tekst paa den ene Side og engelsk paa den anden. 100 forskellige Kort i en net og holdbar Æske. Pris 50 Cents. Gode Vilkaar til Agenter og Forhandlere. Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

The Unthrown Stone An Epic Poem by ALEXANDER MARLOWE. Price \$1.25. Danish Lutheran Publ. House, Blair, Nebr.

Ten Years near the German Frontier The Fascinating Story of an American Diplomat's Ten Years in the "Listening Gallery of Europe." By Maurice Francis Egan. Former Minister to the Court of Denmark. Price \$3.00 net. Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Salmebøger

Af „Salmebog for Kirke og Hjem“ føres stadig paa Lager følgende

Nr. 30. Latinske Typer. Versform, med Kollekt og Tekster. Bøjeligt sort Marokko Bind. Guldsnit. Pris \$3.00.

Nr. 30 U. T. Samme Tryk og Udstyrelse som Nr. 30, men uden Kollekt og Tekster. Derfor en betydelig tyndere Bog. Pris \$2.75.

Af de billigere Udgaver foreligger nu følgende:

Nr. 28.—Fuldstændig Salmebog i Versform, latinske Typer, med Bønner og Tekster. Presset Læderbind og Guldsnit. Pris \$2.15.

Nr. 23. — Presset Shirting (imitation leather). Den fuldstændige Salmebog, med Bønner og Tekster. Versform, latinske Typer. En stærk Bog. Pris \$1.50.

Paa Nr. 23 og Nr. 28 kan der, paa Grund af de presede Bind, ikke godt trykkes Navn.

De her anførte Priser er gældende fra 1. August 1920.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebraska.